
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 47 del 23/01/2023

      
 

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZI TRA COMUNE DI CENTO E C.M.V. SERVIZI 
S.R.L. PER LA “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI E DELL’ATTIVITÀ DI SGOMBERO NEVE” 
- ANNI 2023 – 2024 – IMPEGNO DI SPESA GENNAIO MARZO 2023



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: CONTRATTO DI SERVIZI TRA COMUNE DI CENTO E C.M.V. SERVIZI S.R.L. 
PER LA “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI 
E DELL’ATTIVITÀ DI SGOMBERO NEVE” - ANNI 2023 – 2024 – IMPEGNO DI 
SPESA GENNAIO MARZO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE, PATRIMONIO E MOBILITA’ 

Viste:

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022/2024 e le successive deliberazioni di variazione;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e le successive deliberazioni di 
variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 31/03/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 per la parte relativa 
all’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi, al fine di assicurare la 
gestione dell’ente in linea con l’azione programmatoria approvata, e le successive 
deliberazioni di variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 26/05/2022, esecutiva, di approvazione 
degli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e del piano 
dettagliato degli obiettivi, e le successive deliberazioni di variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 30/06/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024 e le 
successive deliberazioni di variazione;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 242 del 29/12/2022, esecutiva, con la quale si è 
provveduto ad approvare, in coerenza con la nuova struttura organizzativa di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 27/12//2022 e con decorrenza 01/01/2023, la 
riassegnazione funzionale delle risorse finanziarie, umane e strumentali e degli obiettivi di 
gestione aventi valenza pluriennale, al Segretario Generale, ai dirigenti e al Comandante di 
Polizia Locale, in relazione alle strutture e alle relative materie di competenza con la stessa 
definite, per le annualità 2023 e 2024 del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 (PIAO), sino all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 per la parte finanziaria e del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO) e si è provveduto alla contestuale variazione di 
PEG e di PIAO per gli esercizi 2023 e 2024;

Visto l’art. 1, comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che proroga al 30 aprile 2023 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali   

Visto l'art. 163, commi 1 e 5 del D.Lgs. 267/2000, che dispone:
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 
31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato.

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTA altresì la nota prot. 74094 del 30/12/2022 con la quale venivano date disposizioni attuative 
per il periodo di esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019; 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°125 del 28.12.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto CONTRATTO DI SERVIZI TRA COMUNE DI CENTO E 
C.M.V. SERVIZI S.R.L. PER LA “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE INFRASTRUTTURE 
STRADALI E DELL’ATTIVITÀ DI SGOMBERO NEVE” - ANNI 2023 – 2024 è stato approvato il 
contratto di servizio tra il comune di Cento FE e C.M.V. Servizi  S.r.l. per l’affidamento in house del 
servizio di “gestione e manutenzione delle infrastrutture stradali e attivita’ di sgombero neve”, 
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la durata di due anni a partire dal 01 gennaio 2023;

Premesso che, nelle more dell’approvazione del contratto, si rende necessario assumere impegno 
di spesa per il primo trimestre 2023 relativo al contratto di servizi in oggetto,  tenuto conto di 
quanto previsto all’art. 9 – Corrispettivi del Servizio che prevede il pagamento della quota fissa del 
canone annuale in quattro rate trimestrali anticipate, delle quali la prima entro il 31 gennaio 2023;

Evidenziato che al comma 5 del medesimo articolo sono precisati gli importi per le prestazioni a 
canone come segue:

 manutenzione strade e segnaletica: € 267.963,04
 emergenza neve: € 91.611,87

oltre IVA di legge;

Preso atto che si rende necessario procedere ad assumere impegno di spesa in relazione 
all’esigibilità del periodo 01/01-31/3/2023 per la copertura della spesa del contratto di servizi di che 
trattasi;

Ritenuto di impegnare a favore della Società CMV Servizi srl con sede in Via Malamini 1, 44042 
Cento (FE), CF/PI  01467410385,  per i   servizi di gestione e manutenzione delle infrastrutture 
stradali e dell’attività di sgombero neve  la somma complessiva di   € 109.670,35  così suddivisa:

 € 27.941,62  (di cui € 22.902,97 imponibile oltre ad € 5.038,65 per IVA 22%) relativa 
all’attività di sgombero neve  alla codifica  08011.03.245104 - CAP  245104/0 
CONVENZIONE SGOMBERO NEVE

 €  81.728,73  (di cui € 66.990,76 imponibile  oltre ad € 14.767,97 per IVA 22%) relativa alla 
gestione dei servizi di gestione e  manutenzione delle infrastrutture stradali alla codifica  
10051.03.245051 - CAP  245051/0 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI

del  bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023, dando atto che non vengono rispettati i limiti 
di cui all’art. 163 del D. Lgs 267/200, e ss.mm.ii, in quanto trattasi di spese non frazionabili e 
derivanti da contratto;
 
Rilevata la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da Documento Unico di regolarità 
contributiva (D.U.R.C.) rilasciato in data 24/10/2022 con scadenza in data 21/02/2023; 

http://ss.mm/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che:

 in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e 
succ. mod. al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 
pagamenti delle forniture in oggetto è stato correttamente richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG (96117803C7) , e che si 
provvederà agli adempimenti conseguenti dalla citata normativa;

 l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate dal P.E.G. al sottoscritto Responsabile di Servizio, incaricato con nota del 
Dirigente del Settore prot.  0074132/2022;

 la redazione del DUVRI non è prevista, ma l’operatore economico deve essere dotato di 
piano operativo di sicurezza come previsto dal Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro, 
D.LGS 81/2008;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.Lgs n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, in relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamento comunale 
e per l’effetto, 

DETERMINA

Per tutte le considerazioni espresse in premessa e che si intendono di seguito integralmente 
riportate:

1. di impegnare a favore della Società CMV Servizi srl con sede in Via Malamini 1, 44042 
Cento (FE), CF/PI  01467410385,  per i   servizi di gestione e manutenzione delle infrastrutture 
stradali e dell’attività di sgombero neve  la somma complessiva di € 109.670,35  così 
suddivisa:

 € 27.941,62  (di cui € 22.902,97 imponibile oltre ad € 5.038,65 per IVA 22%) relativa all’attività 
di sgombero neve  alla codifica  08011.03.245104 - CAP  245104/0 CONVENZIONE 
SGOMBERO NEVE

 €  81.728,73  (di cui € 66.990,76 imponibile  oltre ad € 14.767,97 per IVA 22%) relativa alla 
gestione dei servizi di gestione e  manutenzione delle infrastrutture stradali alla codifica  
10051.03.245051 - CAP  245051/0 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI

del  bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023, dando atto che non vengono rispettati i limiti 
di cui all’art. 163 del D. Lgs 267/200, e ss.mm.ii, in quanto trattasi di spese non frazionabili e 
derivanti da contratto;

2. di dare atto che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, ai sensi 
dall' art.183  del D. Lgs 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. lgs n.118/2011, è prevista  
entro l’esercizio 2023;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti l'adozione del presente è compatibile con la programmazione dei flussi 
di cassa;

4. di dare atto che l'Ufficio provvederà alla liquidazione, dietro presentazione di regolari fatture  
relative alla spesa sostenuta per la gestione del servizio;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

5. di dare atto che in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e 
succ. mod. al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle 
forniture in oggetto è stato correttamente richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici il seguente CIG (96117803C7) e che si provvederà agli adempimenti inerenti e 
conseguenti previsti dalla citata normativa;

6. di dare atto che l’ impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate dal P.E.G. al sottoscritto Responsabile di Servizio, incaricato con nota 
del Dirigente del Settore prot. 0074132/2022.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Andrea Curella / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


